
خبر سینما و تلویزیون

بزرگ‌ترین الگوی زن مسلمان را به کلیات تقلیل داده‌ایم
دغدغه‌ای داشتم درباره اینکه ما چقدر در شناساندن حضرت زهرا)س( 
به جامعــه موفــق بوده‌ایــم؟ مــا همیشــه می‌گوییم حضــرت زهــرا الگوی 
زنان هستند، اما در حوزه فرهنگ و هنر چقدر توانســتیم کار مؤثر انجام 

بدهیم؟ دوست داشتم نظر کارشناسانه شما را در این باره بدانم...
با اینکه وجود مقــدس حضرت زهرا)س( به عنوان ســرور بانوان دو 

عالم در اعتقادات مــا جایگاه بســیار رفیعی دارند، اما متأســفانه 
جــز بیــان کلیــات، چیــزی از شــیوه‌های مختلــف زندگی فــردی و 
اجتماعی آن حضرت به جامعــه عرضه نکرده‌ایم. اگــر زنان ما با 
ابعاد شخصیت بی‌نظیر آن وجود مقدس آشنا می‌شدند و ایشان 
را به عنوان بهتریــن الگو برای زندگی شــخصی و اجتماعی خود 

می‌شناختند، قطعاً امروز شاهد بسیاری از نابسامانی‌ها 
در عرصه‌هــای گوناگــون جامعــه، به‌ویــژه 

در عملکــرد زنــان، نبودیم. مشــکل 
این اســت که ما ایــن برترین الگوی 
انسانی را غافلانه و سطحی معرفی 
کرده‌ایــم؛ طوری که گویــی متعلق 
بــه گذشــته اســت. وقتــی الگوی 
صحیح دینی ارائه نشــود، زنان و 
دختران ما تحت تأثیر فضاهای 
مجــازی و تبلیغــات مغایــر بــا 
شــرع و اخلاق قرار می‌گیرند و 

از اصالت خود دور می‌شوند.
 

ما چند کتاب شناخته شده درباره حضرت زهرا)س( داریم، مثل فاطمه 
فاطمه اســت از دکتر شــریعتی یا کشــتی پهلو گرفته نوشــته سیدمهدی 
شجاعی. اما دوست دارم کتاب‌های دیگری که با رویکرد دینی و تاریخی 

با موضوع حضرت زهرا)س( است را معرفی بفرمایید.
کتاب‌های متعددی نوشــته شــده؛ امــا قبــل از معرفی کتاب 
باید این بــاور را در مخاطب ایجاد کرد که ســعادت دنیا 
و آخرتش، و شــکل‌گیری شــخصیتش آنگونه که خدا 
برای زن مقدر کرده، در شناخت حضرت زهرا)س( 
است. تا این احساس و باور در زنان ما ایجاد نشود، 
حتی اگر صدها کتاب هم داشته باشیم مراجعه‌ای 
صورت نمی‌گیرد و الگوپذیری معنا نخواهد داشت. 
پیونــد بــاور و معرفــت بایــد اتفاق بیفتــد تــا تولیدات 

فرهنگی ما به ثمر برسد.

انحراف پس از پیامبر)ص(، دلیل پنهان‌ماندن 
قبر حضرت زهرا)س(

 یکــی از مهم‌تریــن پیام‌هــای حضــرت زهــرا 
این اســت که نشــانی قبــر ایشــان همچنان 
نامعلوم اســت. همیشــه فکــر می‌کنم این 
نامعلوم بــودن پیــام مهمی بــرای امــروز ما 
دارد. گویا در زمان حیات ایشان، اطرافیان 
تا حــدی نامحــرم بودنــد که ایشــان حتی 
دفن‌شــان  محــل  نمی‌خواســتند 
مشــخص باشــد؟ شــما ایــن را چگونه 

تعبیر می‌کنید؟
اگــر در ســیره اجتماعــی حضــرت زهــرا)س(، مخصوصــاً بعــد از رحلــت 
پیامبر)ص(، تأمل کنیــم، می‌بینیم که ایشــان در برابر انحــراف و خیانتی 
که پس از پیامبر در اسلام پدید آمد، یک مبارزه بزرگ و چندجانبه را آغاز 
کردند. یکی از روش‌های مبارزاتی حضــرت این بود که به عنوان اعتراض 
بــه غاصبان خلافــت وصیت کردنــد آنها حــق حضــور در تشــییع و نماز بر 
پیکرشان را نداشته باشند؛ پیکرشان شبانه تشییع شود، شبانه دفن شود 
و قبرشان پنهان بماند. این پنهان بودن برای همیشه در ذهن مسلمانان 
ســؤال ایجاد می‌کند: چــرا عزیزترین فــرد پیامبر ســفارش می‌کند قبرش 
مخفی باشــد؟ چرا نمی‌خواهد کســانی که ادعای خلافت دارنــد، از محل 
گاه شــوند؟ هرکس در پی حقیقت باشــد درمی‌یابد که حضرت  دفنش آ
زهرا)س( با این اقــدام، غاصبان حکومــت و عاملان انحراف در اســام را 
فاقــد صلاحیت می‌دانســتند. این رفتــار، حجتــی جاودانه برای شــناخت 
حق و باطل پــس از پیامبر)ص( اســت. واین پیام می‌تواند بــرای امروز ما 

مؤثرترین پیام تاریخی باشد...

جمع‌بندی تحریریه
در مرور دوباره ســخنان پژوهشــگر تاریخ رجبی‌دوانی، آنچه بیش از همه 
در ذهن می‌مانــد، پیام عمیق و بی‌زمانی اســت کــه از دل تاریــخ به امروز 
رسیده؛ پیامی که در سکوت حضرت فاطمه زهرا)س( نهفته است. بانویی 
که جهانِ پیرامونش را برای گفتن حقیقت، امن نیافت؛ بانویی که در اوج 
مظلومیت، حتی نشانی از آرامگاه خود نیز برجای نگذاشت تا تاریخ برای 
همیشــه با یک پرســش بیدار بماند: چرا عزیزترین چهره خاندان پیامبر، 

وصیت کرد قبرش پنهان بماند؟
ایــن پنهان‌زیســتی، تنهــا یک روایــت تاریخی نیســت؛ یــک بیانیه اســت. 
بیانیه‌ای کــه جهان را نامحرم یافــت  در عصرها و نســل‌های پس از او نیز 
زنان و مردانی بوده‌اند که از ناامنی جهان، رازهای خود را بدون بازگویی با 
خود بردند؛ همان‌گونه که بانوی دو عالــم، درد و اعتراضش را با ناپیدایی 

مزارش به تاریخ سپرد.
سکوت حضرت زهرا)س( نماد آگاهی، اعتراض و آبروداری اوست؛ نمادی 
برای همــه آنانی کــه جهان را بــرای بیان حقیقــت تنگ و ناامــن می‌یابند و 
رازهایشــان را )همچــون نشــانی گم‌شــده یک قبــر( با خــود بــه دل تاریخ 

می‌برند. پیام او برای امروز، بیش از همیشه زنده است.
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گفت‌وگوی 
صبا با 

رجبی‌دوانی درباره 
اعتراض تاریخی 
حضرت زهرا س 

دکتر رجبی‌دوانی در گفت‌وگو با »صبا« با اشاره به غفلت فرهنگی جامعه از شخصیت بی‌بدیل حضرت زهرا)س(  سمیه خاتونی
می‌گوید: »ما تنها به کلیات بســنده کرده‌ایم و الگوی واقعــی زندگی فاطمی را معرفی نکرده‌ایــم.« او پنهان‌ماندن گفت‌وگو

مزار آن حضرت را »اعتراضی بزرگ بــه انحراف پس از پیامبر)ص(« می‌داند که همچنــان پیامش برای امروز زنده 
است. هم‌زمان با ایام شهادت حضرت فاطمه زهرا )سلام‌الله‌علیها(، بازخوانی ابعاد تاریخی و معنوی زندگی بانوی دو عالم، بیش از هر زمان ضروری 
به‌نظر می‌رسد؛ بانویی که شخصیت و ســیره‌اش، نه‌تنها در سنت شیعی، بلکه در تمام جهان اســام جایگاهی بی‌بدیل دارد. به همین مناسبت با 
دکتر محمدحســین رجبی‌دوانی، پژوهشگر و مورخ برجســته تاریخ اسلام، به گفت‌وگو نشســتیم تا از زاویه‌ای دقیق‌تر و مســتندتر به وقایع پس از 

رحلت پیامبر اکرم)ص(، جایگاه تاریخی حضرت فاطمه)س( و چرایی ماندگاری پیام و مظلومیت ایشان بپردازیم.


